
20.12.2012                                                                                                    г.Магадан

 

Резолютивная часть

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41 частью 1
статьи 49 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,                                        

Решила:

1.Установить, что в соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» ООО «Спецтранс-Ола» по итогам
 2012-8месяцев 2013гг. занимало доминирующее положение в географических
границах муниципального образования «поселок Ола» Магаданской области на
рынке услуг по вывозу (транспортировке) твердых бытовых отходов и рынке услуг
по захоронению (утилизации) твердых бытовых отходов с долей более 50%;

2.Признать злоупотреблением доминирующим положением действия ООО
«Спецтранс - Ола» по взиманию платы  за утилизацию (захоронение) ТБО для
категории «население», входящего в тариф по вывозу ТБО в 2012-8 месяцев 2013гг.,
в больших размерах, чем утверждено Департаментом цен и тарифов
администрации Магаданской области, результатом которых являются или могут
являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление
интересов лиц, являющихся приобретателями указанной услуги, нарушающие
пункт 10 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции».

3.Выдать ООО «Спецтранс - Ола» предписание об устранении нарушений
антимонопольного законодательства и совершении действий, направленных на
обеспечение конкуренции на соответствующем товарном рынке, для чего привести
тариф по захоронению (утилизации) твердых бытовых отходов, входящий в тариф
по вывозу ТБО в 2014г году в соответствие с приказом Департамента цен и тарифов
администрации Магаданской области.

4.Выдать  ООО «Спецтранс - Ола» предписание об устранении последствий
нарушения антимонопольного законодательства, а именно, довести до сведения
населения поселка Ола Магаданской области, содержание настоящего решения,
в частности, сообщить о неправомерности действий  ООО «Спецтранс - Ола» по
взиманию платы по утилизации (захоронению) ТБО для категории «население»,
входящего в тариф по вывозу ТБО, в 2012- 8месяцев 2013гг., в больших размерах,
чем утверждено Департаментом цен и тарифов Магаданской области, путем
размещения информации в центре обслуживания потребителей услуг, сроком на 1
месяц  со дня размещения.

5.Выдать ООО «Спецтранс - Ола» предписание о перечислении в федеральный
бюджет дохода в размере 1031680рублей (один миллион тридцать одна тысяча
шестьсот восемьдесят рублей), полученного вследствие нарушения
антимонопольного законодательства, выразившегося в нарушении ООО
«Спецтранс - Ола» пункта 10 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции», путем незаконного взимания платы по



утилизации (захоронению) ТБО для категории «население», входящего в тариф по
вывозу ТБО в 2012-8 месяцев 2013гг. в больших размерах, чем утверждено
Департаментом цен и тарифов  Магаданской области.

6.В связи с тем, что при рассмотрении дела установлено нарушение
антимонопольного законодательства, ответственность за которое предусмотрена
статьей 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, направить материалы дела должностному лицу Магаданского
УФАС России для принятия мер в соответствии с КоАП РФ.


